firmitate, qui neminem permittit tentari supra id, quod potest. Qui nos, ut Paulus Thessalon. precatus est, sanctificare potest per omnia, ut integer spiritus, & anima, & corpus sine querela feruentur in aduentu domini, complexus est, ut Greg. Nyffe. ad Olympium monachum scripsit, sermonem, cogitationes animi, & actiones uitæ, in quibus moderandis, & perfecte utendis, uniuersa uita hominis Christiani uersatur. Deinde ne quis tantam integritatem, & tam consumatam per omnia sanctificationem, quæ omnis peccati uacuitatem contineret, desperaret, subiungit statim, Fidelis deus, qui uocauit uos, qui & faciet. Quod perinde est, quasi diceret, qui de tenebris ignorantia, & impietatis uos uocauit in admirabile lumen agnitionis dei, & iustitiæ, qui, inquam, cum essemus impii, & inimici dei, iustificauit nos, & amicos fecit, quanto magis ex piis, & amicis, magis pios, & amiciores, imo amicissimos faciet, si modo uelimus non deesse gratiæ. Neque uero quia doctrina Verbi dei ad hoc utilis est, ut omni actu peccati careamus, simulque, ut Apost. ait, perfecti, & pleni in omni uoluntate dei, idcirco ulli unquam licebit, sic de se exultare, quasi huc euaserit, & iam hoc consecutus sit, ut non opus habeat, uere, & ex animo dicere, quod Dominus præcepit, & docuit, omnes dicere, cum orarent, Dimitte nobis debita nostra. Aliud est enim carere omni peccato coram deo, aliud seipsum iudicare. quod neque Paulus, neque Ioannes facere ausi sunt, idemque exemplo suo ceteros docuerunt. Castrare ergo omnes istas concupiscentias propter deum, ad quod doctrina Verbi dei, quam ecclesia catholica profitetur, utilis est, hic est perfectissimus eunuchismus, ut præclare Greg. Theolog. in eruditissima illius loci euāgelici de eunuchis tractatione docuit. interpretabor Latine. Postquam enim de eunuchis secundum pudicitiam carnis differuerat, subiunxit, Si ad eunuchos tantum, scilicet secundum pudicitiam carnis pertinere existimemus, fortassis exiguum hoc, & infirmum, ac parui momenti dicendum est. quare oportet, ut cogitemus aliquid spiritu sancto dignum. Igitur alii uidentur natura sua propensi ad honestatem, cum naturam dico, non uitupero uoluntatem, sed utrunque potius statuo, & promptitudinem ad uirtutem, & uoluntatem, quæ naturalem istam promptitudinem animi, gratia dei adiuuante, ad opus

V ii perducit.

perducit. Alii sunt, quos doctrina purgat euellendo passiones. Hos vero existimo esse eos, qui ab hominibus castrantur, cum doctrina præceptoris separando melius à peiore, & vnum rati-  
ciendo, & alterum sanciendo iuxta illud, recede à malo, & fac bonum, spirituales pudicitiam efficit. laudo huiusmodi eunu-  
chismum. Laudo, inquam, vehementer tum eos, qui docent, tum  
eos, qui docentur, quoniam illi bene castrant, & hi melius ca-  
strant. Sunt alii, qui se ipsi propter regnum celorum castra-  
runt. alii enim magistros non sunt nati, qui sui doctores, &  
magistri laudabiles facti sunt. Nō te docuit mater, quod opus  
erat, non pater, non sacerdos, non episcopus, neque alius, cui  
commissum sit, vt doceat, sed potius rationem tuam excitando,  
& honestatis scintillam voluntate inflammando, te ipse  
eunuchum fecisti, radice nequitiae euulsa, & instrumentis abiec-  
tis, tantoque habitu virtutis comparato, vt fieri flere non pos-  
set, vt ad vitia traheretur, ideo laudo castrationem, & fortas-  
se ceteris antepono. Qui potest capere, capiat. Quam velis par-  
tem, suscipe, aut magistrū sequere, aut esto tibi magister. Hoc  
vnum turpe est, non euellere passiones, quomodo autem euel-  
lantur, non refert. qui docet, à deo factus est. & tu, qui doceris,  
eundem habes auctorem, siue magister anticipet hanc gratiam,  
id est, hoc docendi munus, siue tua sit hæc virtus, vtrunque ho-  
neltum est. Hoc tantum à nobis requiritur, vt passiones extir-  
pemus, ne qua radix amaritudinis sursum germinans impediatur.  
Solum sequamur imaginem, solum vereamur archetypum. ex-  
fici de passiones corporis, exci de item animæ. quo enim ani-  
ma præstantior est, eo præstantior res est, animam purgare,  
quam corpus. quod si purgatio corporis laudabilis est, vide  
quante erit laudabilior, & celsior animæ purgatio. Hactenus  
Greg. Theolog. & hactenus de triplici castitate doctrinæ diui-  
næ, & catholice Verbi dei, quod ecclesia nostra catholica pro-  
fitetur. Disseram deinceps de triplici rursus impudicitia fa-  
pientie terrenæ, quam Euangelici profitentur. Quæ primum  
quidem impudica est, quod tanquam doctrina Balaam doceat  
coram filiis Israel mittere scandalum, & fornicari à deo. Se  
enim miscuit cum multis falsis, & impiis dogmatibus, quæ à  
principio in occulto, & priuatim, & in paucis locis, & diffiden-  
ter, & discrepante a propriis eorum Euangelistis prædicata  
sunt,

sunt. Et vt Hieremias de idolis Babyloniorum ad Iudæos scri-  
psit, omni pretio empta esse, & spiritū non esse in eis, ac sine pe-  
dibus in humeris ferri, & ostendere suam ignobilitatem, Præ-  
terea si in terrā caderent, nō posse per se cōsurgere, neq; si quis  
recta statueret, per se ipsa stare posse, sed sicut mortuis, hume-  
ros apponi, sic isti euangelium suum prædicant, non quidem  
gratis, sed pro quæstu, & omni pretio, tantum abest, vt sine ba-  
culo, & pera, & sine calceamentis, ac sine ære in zona, vt pri-  
mos Euangelii instauratores, vt se iactant, & velut alteros no-  
uos apostolos decebat. Neque enim exemplo Pauli, illud sine  
sumptu posuerunt, vt saltem occasionem gloriandi nostris am-  
putarent, vt in quo plerique nostrum in ecclesia catholica glo-  
riantur, reperirentur sicut ipsi. vt de illis pseudoapostolis Co-  
rinthiorum Apostol. scripsit. Sed hic gratias agimus non istis,  
sed deo, quod in hac parte, & sustantia non se transfigurant in  
Apostolos Christi, neque in angelos eius, vt simplicitate, so-  
brietate, ieiuniis, & castitate sint velut angeli quidam, & filii  
resurrectionis, qui neque nubunt, neque nubuntur, quin po-  
tius, vt Apostolus de similibus dixit, non vt deo, sed vt suo ven-  
tri, adde etiam, vt libidini seruiant, per dulces sermones, & be-  
nedictiones. (quid enim dulcius esse potest, quam verbum dei,  
quod falso iactant, quo omnis creatura cum oratione benedi-  
citur, & sanctificatur?) seducunt corda innocentum. Qui,  
vt Esaias de pseudopropheta illis de terra loquentibus dixit,  
pro idolo euangelii sui terreni, & animalis munera, & pretia ac-  
cipiunt, habentes, sicut Apostoli de hæreticis scripserunt, auaritia  
exercitatum cor, & mirantes personas quæstus gratia, vt  
sic ex impietate quæstum faciant, dum vendunt impia dogma-  
ta, a se instar idolorum confata, in quibus non est spiritus ve-  
ritatis, quo tanquam firmissimo pede niti, & stare queant. Ex  
quo fit, vt instar idolorum per se consistere non possint, &  
dum ab aliis sustententur, miris modis eorum absurditas, & fal-  
sitas proditur, & coarguitur. Sed reliqua huius loci de forni-  
catione cum falsis dogmatibus, tanquam idolis notauimus, in ex-  
tremo libri superioris, cum epistolam Hieremiæ prophetae de  
idolis Babyloniorum ad Iudæos missam ad illustrandos, ex-  
poliendosque characteres Verbi dei, interpretaremur.

Est alia impudicitia secundū carnē in disciplina Euāgelico-  
rum,

rum, quæ secundum propria desideria eorum virginitatem deo dicatam omnibus vulgat, & nullius meriti, ac laudis esse tradit, & quæ exploso cœlibatu sacros ordines sacrilego matrimonio copulat, & omni fide, ac religione dei contempta ex monachis facit sponsos. Qui mihi, cum eorum scelestam, & sacrilegam impudicitiam considero, similes videntur Sodomitis, aut etiam peiores. Ut enim illi cum angelis pollui voluerunt, sic hi monasticam, idest, angelicam vitam profectos cum feminis pollui docent. Præterea deum faciunt idolis similem. quod enim illis conuenit, & Hieremias irridens exprobrauit, Quod si quis illis votum vouerit, & non reddiderit, non requirunt, hoc isti Euangelici tribuunt deo alioqui horribili, & qui aufert spiritum principum, ut Dauid ait, qui proxime dixerat, Vouete, & reddite domino deo vestro. Et quod est magis dolendum, pudicitiam Verbi dei in libidinem transferunt, aiunt enim scriptum esse ab Apost. Propter fornicationem autem vnusquisque uxorem suam habeat, & vnæqueque virum suum habeat, non intelligentes, quibus responderit Apostolus, neque de qua re, sed secundum desideria sua interpretantes. Coniugibus enim respondet, & super cōtinentia coniugum. Sic magistri ecclesiæ, sic graues, antiqui, & eruditi auctores senserunt, ne quod isti faciunt, me facere existimēt, scilicet ex propriis, hoc est mendosè interpretari. Igitur Theodoritus in commentariis Apostoli, rogauerant (inquit) Corinthii, vtrum coniuges, facti post coniugium Christiani possent inter se consuetudinem matrimonii habere, respondet Paulus laudando pudicitiam, & scortationem vituperando, ac relaxando consuetudinem connubialem. Cum enim dixisset, Bonum est homini mulierem non tangere, subiunxit, Propter fornicationem autem vnusquisque uxorem suam habeat, & vnæqueque virum suum habeat. Item doctus Tertullianus in lib. de monogamia, de quibus scripsistis ad me, Bonum est homini, mulierem non tangere, ostendit (inquit) fuisse, qui in matrimonio à fide deprehenso verebantur, ne non liceret eis, deinceps matrimonio suo uti, quia in sanctam carnem Christi credidissent. Postremo citabo tertium testem, ut in ore trium stet hoc verbū. Sixtum dico, grauem, & antiquum auctorem à me supra non semel citatum, is in libro de castitate interpretans hunc locū, repe-

repetam enim iterum, Bonum est (inquit) homini, mulierem non tangere, sed de qua (inquit) muliere illud dixisse, credendum est? de aliena, non puto, neque enim Corinthii tam vecordes erant, ut hoc Apostolum interrogarent, an aliena eis liceret matrimonia violare, quod citra vllius disciplinæ interdictum, etiam ipsa natura damnabat. Deinde subiungit quasi in Evangelicos istos, & in eorum similes intuens, Hoc propter eos dixi, qui nimio ardore libidinis scripturarum veritatem peruersa nituntur interpretatione subuertere. Si ergo ratio non concedit, ut de aliena dixerit, restat, ut de propria dixisse credatur. Quod inde etiam probatur, quod in secunda parte ait, Dico autem non nuptis, & viduis, quibus si iam superius fuerat locutus, super vacuum fuit iterare sermonem, in tertia autem de virginibus. Deinde subiungit, Sed reuertamur ad primam, in qua non viduis, & virginibus, ut quidam imperite existimant, sed matrimonio iunctis proprie scripsisse manifestum est, Bonum est homini, mulierem non tangere. Non dixit, bonum homini non ducere, qui de iis, qui iam duxerant, disputabat. Hactenus Sixtus. Ergo quod Apost. dixit, Propter fornicationem vnusquisque uxorem suam habeat, perinde est, quasi diceret, propter fornicationem vnusquisque maritus uxorem suam habeat ad usum. Hoc est Verbum dei expressum nõ quidem litera, aut sono, sed spiritu, nihil enim hic Verbo dei appositum est nunc secundum spiritum verbi, qui est eius sensus, quod non prius esset cum eo connexum, nisi huic Verbo dei, Ego, & pater vnus sumus, apponere existimandus est, qui sic prædicet, Ego & pater vnus sumus secundum substantiam, aut apponere huic Verbo dei, Spiritus paracletus, qui à patre procedit, qui prædicet sic, Spiritus paracletus, qui à patre, & filio procedit, ut iam secundum spiritum pro expresso Verbo dei haberi debeat, quod hic necesse sit, suggerere, & intelligere, quasi ita expressum sit. Verbū. n. dei magis in spiritu sensus catholici, quàm in materia scripturæ, vel soni consistit. estq; cum expressis connexū, quod ex expressis conclusum, & demonstratum est. Isti ergo sunt, qui se Euangelicos appellant, qui expressum dei Verbum, quod se tenere, & sequi gloriantur, opprimunt, dum ei apponunt sua falsa dogmata. Ut nunc huic Verbo dei, Propter fornicationem vnusquisque maritus uxorem suam habeat, apponunt suum impurum,

impurum, & sacrilegum dogma, Ut quicumque siue sæculares, siue sacri ordinis, continentes esse non possunt, propter fornicationem uxores ducant, & feminae item nubant, quo quidem dogmate Verbum dei opprimunt, sicut aurum æruginè. Illud præterea Verbum dei opprimunt hic, scilicet, Crescite, & multiplicamini, non intelligentes quibus hoc dictum sit. dictum est enim Adæ, & Eux, quos dominus coniugio iunxerat, & in eis dictum est ceteris omnibus eiusdem ordinis, idest, iis, qui simili matrimonio iuncti essent. his enim benedicendo secundum placitum suum, & vim ingeneravit, & ius fecit generandi. sic sensit, ne sine auctore loquar, idem sanctus Sixtus. Adæ (inquit) & Eux, ni fallor, dictum est, qui rudem adhuc mundum, & ab omnibus incolis vacuum soli possidebant. quod dixit, ni fallor, non dubitantis est, sed considerate loquentis, subiungit deinde, Quomodo hunc nobis hæc sententia competit, quos iam terra vix sustinet? quibus ipsa iam cum labore, ut ita dixerim, vix elementa sufficiunt? Deinde, qui dixit in principio crescere, & multiplicari, ipse in fine exemplum non nubendi volentibus tradidit. cui prima sententia placuit, placeat & secunda, imo magis secunda, quam prima. sepe. n. posterius priori terminum statuit. Item sanctus Ephrem monacho, qui vxorē, aut duxerat, aut ducere volebat, obiiciēti illud, crescere, & multiplicari, & illud alterum, melius esse nubere, quam vri, negat dicta esse hæc τοῖς ἀνοτακτικοῖς, idest, iis, qui sæculo, & sæcularibus negotiis renuntiarunt, sed τοῖς βιωτικοῖς, sic enim appellat eos, qui huius vitæ curis implicati sunt, qui cogitant, sicut Apost. ait, quæ sunt mundi, quomodo placeant vxori. Itaque ut illud, quod Adam dixit, Hoc nunc os ex osibus meis, & caro de carne mea. propter hoc relinquet homo patrem, & matrem, & adhærebit vxori suæ, ut ait Asterius Episcopus Amasææ verus auctor in homilia contra eos, qui uxores dimittebant, communis est hominum promissio facta per personam Adæ cunctis mulieribus, quæ lege coniugali uiris nupsērunt, sic quod dominus eisdem primis coniugibus in principio dixit, Crescite, & multiplicamini, idem ceteris eiusdem ordinis, idest, coniugio legitimo copulatis, in Adam, & Eua dixit. Sed rursus obiiciunt nobis Euangelici, quod Apost. prædixit, futuros esse nouissimis temporibus, qui a fide discedentes, & attendentes doctrinis dæmoniorum,

per

per hypocrisim, & mendacium prohiberent nubere, & abstinere a cibis, quasi de nobis sit prædictum, quod minime est, eos enim notauit Apost. qui (ut ait idem Sixtus) ut malum, nuptias damnant, & nuptias non adeo institutas credunt, neque illos nubere sinunt, quibus Apost. hoc indulserit, Manichæos scilicet, vel Marcionistas, qui alium nuptiarum, alium virginitatis deum credunt. Nos vero (inquit) eundem confitemur, & non damnamus nuptias, neque incontinentes nubere prohibemus, sicut scriptum est, Quod si non continent, nubant, quod quidem ut ante probauimus, de iis intelligendum est, qui non sunt ἀνοτακτικοί, idest, qui non renunciarunt huic potestati. Sic quoque Greg. Nyssenus hunc locum intellexit. is enim interpretans in lib. de virginitate. cap. vii. cauteriatam conscientiam prohibentium nubere, Eo (inquit) quod abominabiles exultant nuptias, sibi ipsi notam infamis cōiugii inurunt. Si enim arbor mala est, ut ait Euang. & fructus omnino erit dignus arbore. quod si arboris nuptialis germen, fructusque homo est, profecto probra coniugii ad ipsum pertinent, qui producit. hactenus Nyssenus. Denique sic esse intelligendum, nemo maiore auctoritate docere potest, quam Clemens Rom. discipulus, & comes Apostolorum. Is igitur in Apostolicis doctrinis lib. vi. de schismatibus, & hæresibus enumerans hæreses, Alii (inquit) nuptias cum procreatione liberorum malum esse aiunt, & diaboli inuentum. Rursus, quosnam Apost. eodem loco notasset, quod alios cibis prohiberent, nec hoc sapientia Euangelicorum intellexit, ut hoc quoque obiter admoneamus. eos enim notauit, quos clarius idem Apost. in epist. ad Coloss. notarat, cum ait, Nemo vos iudicet in cibo, aut in potu, nemo vos seducat volens in humilitate, & religione angelorum, quæ non vidit, & quæ sequuntur. quem locum interpretans doctus Tertull. lib. v. contra Marcionistas, Aliquos (inquit) taxat, qui ex visionibus angelorum dicebāt, abstinendum esse à cibis. Fortasse de his significauit Iosephus, cum scripsit in extremo libro antiquitatum Iudaicarum, fuisse dogma Iudæ Galilæi phantasias ex angelis in multo prætextu religionis. item Magnus Basilius in reg. breui. cclviii. Quis damnetur (inquit) in eo, quod ait in humilitate, & religione angelorum, idem Apost. declarat, cum paulo post ἀπειθεῖν appellat, quo verbo immanitatem, siue

## DOGMA. CHARACTER.

inhumanitatem notat in eo, quod non parcatur corpori. quo in genere (inquit) sunt Manichæi, & alii similes. Illud etiam ad explanationem loci huius pertinere potest, quod scribit Clemens Alex. lib. iiii. Stromatum, colentibus angelos, & dæmones curæ esse, & studio magis à vino, & animatis, & venere abstinere, cum tamen ut summisio animi virtus est, & non afflictatio corporis tantum, sic etiam continentia animi virtus est, quæ non est in manifesto, sed in occulto. hæc Clemens. Alter vero Clemens & antiquior, & grauior in eodem lib. vi. clarius interpretatur. Alii (inquit) cibos improbât, & resurrectionem infamant, dicentes, ad honorem nostrum pertinere, si abstinemus à cibis, & potione. Sic enim fore ut à mortuis resurgamus facti angeli expertes carnis. eos igitur notauit Apostolus, qui ut sic honorem, & reuerentiam erga angelos corporis expertes adhiberent, talesque ipsi aliquando resurgerent, ab animatis more Pythagoreorum, & fortassis ab aliis cibis, & vino superstitiose, & inhumane abstinabant, non parentes corpori ne in ægritudine quidem. Ex eo vero, quod Apostolus subiunxit, non in honore aliquo, contra saturitatem, hoc enim significat *προς πλησμονήν*, quis non intelligit, modo cæca opinatio Evangelicorum anticipata non obsistat, Apostolum non obscure significasse, quamuis omnis creatura dei bona sit, licere tamen abstinere à cibis ad coercendas voluptates corporis, quæ temperantia non iam ad inhumanitatem, & superstitionem pertinet, sed potius ad honorem dei, & honestatem virtutis. Quid enim honestius esse potest, quam voluptatum titillationem sensibus quasi sopitis, abstinendo se à cibis, cohibere, ac reprimere? Optime hunc Pauli locum idem Cyrillus Hierosolym. cuius paulo ante memini, aduersus Evangelicos istos in catecheli secunda interpretatur interpretabor Latine. Aliquæ animæ (inquit) se polluunt, dum vitales causas edendi, aut non edendi ignorant. Etenim cum ieiunamus, à vino, & carne nos abstinemus, non quod auersemur, & abhorreamus, sed quod mercedem inde expectemus, ut contemnendo quæ ad sensus pertinent, spirituali mensa fruamur, & ut seminando nunc in lacrimis, futuro sæculo in exultatione metamus. Deinde subiungit, Ne igitur contempnas eos, qui manducant, & propter imbecillitatem corporis cibum capiunt, neque vituperes eos, qui utuntur

## LIBER SECVNDVS.

82

tur modico vino propter stomachum, & frequentes infirmitates, neque condemnemus eos tanquam peccatores, neque oderis carnes tanquam aliena. Sciebat enim Apostolus esse aliquos tales, cum dixit, prohibentium nubere, & abstinere à cibis, quos deus creauit, ut fumeret fideles cum gratiarum actione. Deinde subiungit, *μη ουω ως βδελυκτῆς ἀπέχου ἐπει μωδόν ουχ ἔχεις, ἀλλ' ως κελών τούτων ὑπόφρονει διὰ τὰ πεσκέιμνα νοητὰ καλλίονα.* id est, ne ergo te abstineas à cibis, quasi execrabiles sint, sic enim abstinentem nulla te merces manebit, sed contemne tanquam bonos propter meliora bona spiritualia tibi proposita. Praclare quoque hanc virtutem abstinendi a cibis contra saturitatem carnis in obsequium dei, Concilium Anglicanum ab Othone Card. sancti Hadriani legato sedis Apostolicæ ante annos prope CCC. habitum explicauit. Sanciens enim, & renouans interdictum beati Benedicti de abstinendo ab esu carnis in proximo canonis, Ad hæc (inquit) quoniam obseruantia regularis, quæ per arctam viam ducit ad vitam, per carnis superbiam laxatis habenis multipliciter impugnatur, merito sancti patres voluerunt ab esu carniū cohibere, ut eius superbiam contereret parcitas, & per mundi cibi abstinentiam carne deuicta spiritus gratias domino decantaret. Libenter hunc Apostoli locum de ratione prohibendi cibos pluribus verbis explicauit, quod Evangelicorum disciplina impudica esse non poterat, nisi eadem, irriso, & explorato ciborum delectu, esset quoque gulæ patrona, cuius blandimenta, libidinis sunt irritamenta, & adiuueta.

Sunt præterea, qui profanam impudicitiam sacri ordinis sextæ Synodi Canone xiii. defendunt, quo illi magistri luxuriæ secundum desideria sua, reprehensa impudenter & nefarie sancta, & incorrupta consuetudine ecclesiæ catholicæ Romanæ, fanciunt, ut liceat maritis sacerdotibus, dare operam liberis. De quo canone, & eius auctoribus, & de origine eiusdem, quæ in libro de sexta Synodo scripsi, mihi quidem repetere non est pigrum, vobis autem fortasse necessarium. Ostendimus ergo in eo libro canones illos, qui sextæ Synodi esse feruntur, non sextæ Synodi, neque alterius œcumenici concilii fuisse, nec esse potuisse. quod trium testium antiquæ fidei, & magni nominis auctoritate confirmaui. Vnus est Theophanes Græcus auctor

Tarasii Constantinopolitani Syncellus, sic enim illi, ut suspi-

cor, secretarium vocant, qui à temporibus Diocletiani imperatoris vsque ad Michaellem Leonis filium, idest, vsque ad sua tempora annales rectos, & simplices summa fide, & diligentia perduxit. is ergo canones illos, xxvii aut xxviii. annis post sextam Synodum confictos esse indicauit inita ratione annorum, ac notata successione tum imperatorum, tum patriarcharum ab eo tempore, quo sexta Synodus habita fuit vsque ad annu, quo scripti sunt canones ipsi, qui notatus est in tertio eorum canone. idem fecit Anastasius Vaticanæ bibliothecæ magister tempore Hadriani. ii. Theophanem securus, imo interpretatus. Tertius testis est Umbertus Cenomanensis Leonis noni ad Constantinopolitanos legatus in eo lib. quem aduersus calumnias Michaelis patriarchæ, & Leonis Acridani archiepiscopi Vulgar. ante annos ccccc. scripsit. fluxit autē canon ille xiii. primum quidem ex libidine, ac desiderio carnali ipsorum auctorum, Deinde ex canone falso, & quantum suspicor, a Nicolaitis supposito, & in librum vi. Clementis Rom. de apost. doct. immisso. quem ego prius in libro meo de sexta Synodo iis verbis recitauerā, quibus Niceta Pectoretus natione Græcus, & eiusdem canonis defensor, & patronus recitauerat. Episcopum, & presbyterum, & diaconum dicimus, qui vnā habet vxorem ordinari, quamuis viuant eorum vxores, quamuis defunctæ. Neque licet eos post manus impositionem innuptos esse, neque insuper ad nuptias ire, aut si nupserint, alias amplecti, sed sufficere eis, quas habent, cum ad ordinationē venerint. Hinc Græci impudicam, & sacrilegam consuetudinem, quam eis idem Umbertus Cenomanensis in sua illa ad Constantinopolitanos legatione, obiecit, & exprobrauit, traxerunt, vt qui ordinandi essent, prius (inquit) interrogarentur, vtrum haberent vxores, qui si non habere, respondissent, cogerentur prius ducere, deinde manus impositionem accipere. quod de eis arbitror, intellegendū esse, qui hieromonachi fieri volunt. qui est nunc mos in Græcia, hunc ergo canonem, quia tunc, cum illa scripsi, Græcè non legeram, sic esse credideram, vt eum Nicetas recitauerat. postea vero cum viii. illos libros Clementis *πρὸς τὰς διατάξεις, ἢ διδασκαλίαν ἀποστολικῶν* reperissem, cognoui canonē illum xiii. fortasse non fuisse, vt ante suspicabar, ab illis fictum, qui doctrinam Nicolaitarum tenebant, tametsi illis congruat, sed a Niceta, aut

ta, aut ab alio quopiam per inscitiam, quod mihi verisimilius fit, male conuersum, aut certe si fuit ab hæreticis deprauatus, & in eum Niceta incidit, eo magis lætādum esse & gratulandum, quod h̄nos per dei gratiam in castum, & integrum exemplum inciderimus, quod deo adiutore, in Latinum conuertere, & in publicum emittere prope diem speramus. Sic ergo est Græcè, *ἐπίσκοπον καὶ πρεσβυτέρον, καὶ διάκονον εἴπομεν μνηρογάμοιο καὶ δίπλασσαι, καὶ ζῶσιν αἰτίῃς αἰγάμεται καὶ παθήσει, μὴ ἴθειναι δὲ αὐτοῖς μετὰ χειροτονίαν, ἢ ἀγάμοις εὖσιν ἀδὲ γάμον ἔχειν, ἢ γαμήμοισιν ἐτέρως συμπλέκεσθαι, ἀλλ' ἀρκεῖσθαι, εἰ ἐπὶ ἔχοντες ἢ λθόν ἀδὲ πάλαι χειροτονίαν.* transferamus nos totidē fere verbis. Episcopū, & presbyterū, & diaconum vnus vxoris viros ordinari dicimus, siue eorum vxores viuant, siue mortuæ sint, neque licere eis, post ordinationem, si ante non duxerunt, vxorem ducere, aut si duxerunt, cum aliis matrimonio copulari, sed illis contentos esse debere, si adhuc habebant, cum ad ordinationem venerunt. Ille igitur xiii. canon sextæ Synodi ex hoc canone Nicetæ siue Græcè deprauato, siue male translato manauit, qui cum velit, non licere, post sacram ordinationem sine vxore esse, cōsequens est, vt iis, qui sacri ordinis sunt, vxoribus suis vtī, cōcedat, alio qui quorsum prohiberet, sine vxore esse? contra vero hic noster cum iis etiam, qui nullam vnquam habuerunt, vetet vxorē ducere post sacram ordinationem, rursus consequens est, vt simul vetet, eis etiam, quas ante habebant, deinceps vtī, vt sint tanquam non habentes. alioqui quorsum vetaret, saltem vnus vxoris virum fieri? Fuit etiam alia causa illius canonis. xiii. quod quintum canonem Apostolorum, Ne episcopus, aut presbyter, aut Diaconus vxorem suam prætextu religionis eiiciat, sic intellexerunt, quasi vetaret, ne presbyter, aut Diaconus vxorem suam carnali consuetudine priuaret, ac non potius iuberet, vt curam eius alendæ, & custodiendæ haberet. alioqui quomodo domui suæ bene præesse sciret? aut filios haberet subditos cum omni castitate, vxore sua sprete, & inhumanè eiecta? Deinde, quod Dominus dixit de non dimittenda vxore, & alia ducēda, Quod deus coniunxit, homo non separet, carnaliter tantum, idest, de non relinquenda consuetudine carnali, illius canonis auctores intellexisse videntur, quasi nemo facere posset, vt necesse esset aliquando, siue propter votum factum, siue propter gradum ordinis

divinis sacri sponte susceptum, habere uxorem, tanquam non habent. Postremo quod erat in Canone xxv. tertiæ Synodi Carthag. quem auctores illius canonis xiii. laudant, & sequi se velle significant, illud, inquam, ut abstineant *καὶ τὸ ἰδίους ὄρους*, sic illi intellexerunt, ut si illic dictum esset, *καὶ τὸν προσόντων καὶ καιρῶν*, ut tidem dicunt, idest, conuenienti tempore, ut cum essent sacra operanda, aut ieiunandum, sic enim Theodorus Balsamo Græcorum canonum interpres illud, *καὶ τὸν καιρὸν προσόντων* exposuit, idest, *καὶ τὰς ἐπιμελίας, καὶ τὸν καιρὸν τῶν ἰδίων ὄρων*, cum instaret, inquam, tempus ministerii sacri, quasi dictum esset, in ordine vicis suæ, ut de Zacharia vetere sacerdote scriptum est. cum tamen vel sæcularibus præcipiat Apostol. abstinere ex consensu ad tempus propter orationem. Illis ergo duobus verbis, *καὶ τὸ ἰδίους ὄρους*, idest, ut Verbum Verbo reddamus, secundum proprias definitiones, non tempus abstinendi, sed potius ratione castitatis perpetuo seruandæ tertia Synodus Carthag. notauit, quod pluribus verbis secunda Synodus Carthag. clarius dixerat, Gradus episcoporum, presbyterorum, & Leuitarum nexu castitatis colligatos propter cōsecrationem, ut decet sanctos episcopos, presbyteros, & Leuitas, & ministrantes diuinis sacramentis, abstinere debere in omnibus. Ut iam debere istos abstinere secundum proprias definitiones, nihil aliud sit, quàm abstinere eos debere secundum rationem sui cuiusque gradus sacri, cui annexa, & colligata est castitas, quia hoc eos deceat, qui sacra tractant. Hæ sunt causæ, vnde Canon ille xiii. profanus, & sacrilegus profectus est, in quo tota impudicitia Græcorum sacerdotum tenentium doctrinam Nicolaitarum nititur. Quorum exemplum, & auctoritatem noui nunc Nicolaitæ per Germaniam, & alias regiones imitari volunt.

Sunt alii qui sic cœlibatum sacri ordinis defendendum esse existimant, ut tradant non esse essentialiter annexum debitum continentię ordini sacro, sed ex statuto ecclesiæ. Vnde videtur (sic enim ait sanctus Thomas) quod per ecclesiam possit dispensari in voto continentię solennizato per suspensionem sacri ordinis. Sed non ita est. Etsi enim monachus omnibus modis sæculo renunciet per sponsonem triplicis voti, non sic autem ordo sacer, cum non renunciet proprio, nec potestati sui, videaturque iam prima specie, hac ratione, ut idem auctor exi-

stimat,

stimat, cum monachis dispensari non posse, cum ordine sacro posse, at renunciat per suspensionem voluntariam ipsius ordinis sacri votis sæcularibus, ut dominus instituit, & apostoli docuerunt, ut ex scripturis sanctis, & veterum patrum testimoniis satis me demonstrasse puto. hoc sancta, & vniuersalis ecclesia tamquam depositum fideliter custodit, & custodiuit semper. ut vel ex solenni, & ecclesiastica præfatione ordinationis hypodiaconi, qui est primus ordo sacer, perspicui potest, ut nos supra obseruauimus. In quibus quidem votis sæcularibus potissimum est, esse cum uxore ad cogitandum, quæ mundi sunt, quomodo maritus placeat uxori, quod est eorum proprium, qui uxoriæ consuetudini non renunciarunt, ut est propria ordinis sacri renunciatio voluptatis carnalis. Sed si ita est, (inquiunt) votum continentię essentialiter ex institutione diuina ordini sacro annexum, ut est annexum monacho, quemadmodum non dirimitur matrimonium ante contractum suscepto ordine sacro, ut quidem dirimitur suscepta monastica religione? de nõ consumato loquor. Hæc est validissima istorum ratio. Ad quæ non sic respondebo, ut pridem in lib. de sexta Synodo, & canonibus eius respondendum esse putauit, quod hic corrigere nõ pœnitet. Non probabatur mihi tunc, quod dici solet, non ab homine, sed à deo solui coniugium illud; & quod ingressus in religionem, mortuus mûdo censeretur, ex quo fieret, ut uxor eius nondum cognita, libera remaneret. Itaque aliam rationem, & causam excogitasse mihi videbar, quasi illud nondum esset matrimonium, quandiu ex libera voluntate monasticæ vitæ pendere videretur, sponsa interim intacta, sed non ita est, imo certum matrimonium est, & non incertum, & suspensum, ut ante suspicari videbar. Quod autem soluatur, sit auctoritate non humana, ut aliquis fortassis existimare possit, sed diuina per Apostolos tradita, & ab omnibus ecclesiis suscepta. Rationem vero huius separationis, quæ auctoritate apostolicæ traditionis sancita est, illam fuisse credendum est, quod is, qui religionem monasticam suscipit, mundo moriatur, scriptum vero est, Mulier alligata est legi, quandiu vir eius viuit, quod si dormierit vir eius, soluta est à lege, cui vult, nubat, tantum in domino. Itaque monachus omnibus partibus, omnibusque cogitationibus vitæ diuise, ut diuinus Dionys. tradit in c. de mysterio

sterio monasticę professionis, renūciat, & renūciationē spōsione firmat. renūciat, inquam, possessioni rerū, quę animū distrahit, sponsione paupertatis, potestati viuendi liberē sponsione priuatae obediētia, voluptati carnis spōsione castitatis. Hac enim triplici sponsione velut muro septus, & quasi loris constrictus, & alligatus, quicquid in mundo mali est, superat, scilicet auaritiā, quę est concupiscentia oculorum, nihil habendo, concupiscentiam carnis vita cęlibe, & casta, & superbiam vitę, quę est vana gloria, subiectione humili, & obedientia. Ordo vero sacer non ita renūciat proprio, & libertari, ex quo fit, vt vxorem, & liberos curare, & alere possit, & debeat. Imo episcopus, presbyter, & diaconus, qui prętextu religionis, vt ordinis sacri, vxorem abiicit, ne eam scilicet amplius curet, iubet canon apostolorum, vt gradu suo moueatur. Denique siue hęc sit causa, & ratio, siue alia, de dirimendo quidem matrimonio non consumato per susceptionem monasticę religionis est consuetudo omnium ecclesiarum, quę hoc ab apostolis acceperunt, vt credere par est, de non dirimendo autem per susceptionem sacri ordinis non est. Similiter si quis quęreret, cur si ingressus in religionem non consumato matrimonio mori cęseatur, non similiter mori cęseatur, qui post consumatum matrimonium assentiente vxore ingreditur, vt similiter libera maneat, vt cui vult, nubat? Respondendum est, secundum rationem matrimonii non esse, cur magis non consumatum liceat, dissolui per ingressum religionis, quàm consumatum, fateor, verum non consumatum consuetudo ecclesiastica ex traditione apostolorum ducta obtinet, vt dissoluatur, consumatum vero, vt non soluatur. Ratio autem discriminis difficilis, & obscura esse videtur. Ego vero illam esse existimo, quod is, qui post consumatum matrimonium ingreditur in religionem, fortassis existimari possit, non tam propter deuotionem, quàm propter facilitatem, & tedium vitę cōiugalis ingredi, & quia desiderium carnis iam expleuerit. Deinde, quia fortasse data esset occasio aut mulieribus viros suos sua intemperie, & vitio compellendi malitiose in monasteria, aut viris mulieres, vt ad secunda coniugia experienda liberi remanerent. in matrimonio autem nō consumato per ingressum religionis dirimendo non existit similis ratio, & causa huiusmodi suspicionis, & malitię, cū nondum

dum in vnum conuenerint. Simile est, quod Magnus Basil. in canone. ix. & xx. sic scripsit. Quamuis secundum sententię consequentiā ex æquo conueniat vxoribus, viros suos propter fornicationem dimittere, tamen hoc consuetudo non habet. neque tamen facilis est ratio discriminis. hęc Basil. Hactenus responsum est sancto Thomę, & iis, qui nobis non solidam rationem, aut scripturam sanctam, aut patrum testimonia, sed opinionem sancti Thomę pręiudicatam obiciunt, qui votum continentię dixit essentialiter annexum esse monachui, ordini vero sacro non item. Cum potius cogitare, & tradere debuisset, propriam esse continentiam ordinis monastici propter sponsionem voti castitatis, ordinis vero sacri propriā esse ex natura gradus sacri propter institutionem dei, vt Syn. ii. Carthag. significauit, cum dixit, καὶ τὸ ἴδιον ὁρῶν, id est, secundum proprias definitiones abstinendum esse illis, esse enim ordines sacros connexos vinculo castitatis.

Obiiciunt præterea ex. v. Dec. Clementis iii. auctoritatem de pœni. & rem. c. quęsitum. Quęsitum est (inquit) vtrum sacerdotibus Gręcis, (quibus matrimonio legitimo licet vti) pœnitentia publica sit imponenda, si eam sibi postulent pro filiis oppressis iniungi, &c. Quibus respondendum est, primum quidem non videri verisimile, respondisse pontificem, de quo non quærebatur, neq; ad id, de quo quærebatur, necessarium erat, & quod ab alio antiquiore, & magno pont. fuerat improbatū, & reprehensum. vt paulo post ostendam. Quis non iudicet, videri potius hoc ab aliquo siue interprete, siue lectore interpretationis gratia appositum, & ascriptum? Quis cum legit, non videt, quàm sit illa parenthesis inepta, & aliena? Quærebatur, an sacerdotibus Gręcis imponenda esset publica pœnitentia pro filiis oppressis, Hęc erat quęstio. Ad hanc respondere non satis erat, nisi etiam de ea re non consultus libidinem Græcorum sacerdotum approbaret? Deinde, esto, non sit appositum, vt quidem suspicor esse, si de eo iudicauit pont. quod ad eius iudicium, & auctoritatem relatum fuerat, an scilicet iniungenda esset publica pœnitentia sacerdotibus Gręcis pro filiis oppressis, de eo vero, Vtrum liceret eis, dare operam liberis, non consulebatur, profecto si quid de ea re interposuit, magis ad interpretationem eius tanquàm auctoris, quàm ad decretum tanquàm

iudicis pertineat. Quare in altero iudicium tenendū est, præferim cum veritas, grauitas, & maturitas in eo appareat, in altero interpretationem tenere, non est necesse, imo neque licet hic. Neque enim siquid pontifices in decretis suis obiter explanant, de quo non fuit propositum cōsultenti, vt de eo quæreret, neque pontifici respondententi, vt de eo iudicaret, necesse est, id tenere, neque ipsi à nobis hoc postulant. Imo siquid pont. aliquando priuato sensu sanciret, quod cum veritate, & iustitia plane discrepare videretur, quod euenire potest, & fortassis aliquando euenit, beatus Gelasius sanctiss. & eruditiss. pont. respondere nos docuit, quod idem responderi iis, qui obiciebāt absolutionem Petri patriarchæ Alexandrini hæretici a superiore pontifice factam. Negat Gelasius absolutionem a pontifice, aut certe si absolutus esset, non fuisse absolutionem legitimam, & canonica auctoritate factam. Si assensus (inquit) pontificis inter fuit, doceatur, à quibus, & vbi ille sit gestus. Si secundum ecclesiæ regulam celebratus, si paterna traditione profectus, si maiorum more prolatus, si competenti examinatione depromptus, vbi proculdubio requirendum est, si Synodali congregatione celebratus, quod in receptione damnati, & depullione catholici, quia noua causa est, fieri debere certum est. Ecquis dubitat, si hæc in decretis, & consultis, siue de moribus, siue de fide faciendis seruentur, quin propter prærogatiuam priuilegii pontificalis nunquam pontifex errare possit? Denique de assensu illo pontificis, qui fortasse fingebatur, idem Gelas. si assensus (inquit) pontificis secutus est, adulationis potius fuit, quàm legitimæ sanctionis. Non est dissimile, neque ad sacrum cælibatum parum pertinens, quod Zacharias pont. epist. vi. respondit Bonifacio episcopo de dispensatione, quæ a beato Gregorio facta fingebatur, De illo (inquit) qui viduam auunculi sui, quæ & ipsa fuit vxor consobrini sui, & sacrum velamen habere monstrata est, & a beatæ memoriæ prædecesore nostro sibi licentiam concessam esse diuulgauit, vt eam in pernicioso matrimonio assumere debuisset, absit hoc, vt prædecesor noster ita præciperet, Neque enim ab apostolica sede illa diriguntur, quæ contraria esse patrum, siue canonum institutis perhibentur. Admonere, adhortari, increpare eos necesse est frater, quatenus à tali scelesto recedat matrimonio, & non in æternum pereant.

Verius

Verius itaque est, quod Nicolaus primus ad consulta Vulgarorum respondit, quod cum interpretatione Clementis iii. pugnat. Consulendum (inquit) decernatis, Vtrum presbyterum habentem vxorem debeatis sustentare, & honorare, an à vobis proicere, in quo respondemus, quoniam licet ipsi valde sunt reprehensibiles, vos tamen deum conuenit imitari, qui solem suum oriri facit super bonos, & malos. Deicere enim à vobis, ideo non debetis, quoniam neque Iudam dominus, cum esset falsus discipulus, a numero discipulorum eiecit. Verum & de presbyteris vobis, qui laici estis, neque iudicandum est, neq; de vita eorum quicquam inuestigandum, sed episcoporum iudicio, quicquid id sit, est reseruandum. Non reprehendit hoc loco Nicol. pontif. vt Gratianus existimasse videtur xxxi. c. Aliter. eos, qui vxores haberēt facti sacerdotes, eos dico, quos multo ante Synodus iii. Carthag. approbauerat, qui cū vxores haberent, essent tamen sicut Apost. ait, tanquam non habentes, quod eadem Synodus cap. xxv. sapientissime retulit ad sacerdotes, & ad reliquos ministros sacros. idem fecit Hilarius pōtifex in Synodo cap. ii. & Leo magnus epist. xc. cap. iii. non, inquam, reprehendit hos, sed potius illos reprehensibiles esse dixit, qui vxores habebant scilicet ad vtendum eis, ita vt non essent, tanquam non habentes. Sic enim locutus est prudentissimus pontifex, sicut Apost. cum ait, sed propter fornicationem vnusquisque vxorem suam habeat, non dixit ducat, vt notarunt ecclesiastici patres, sed habeat, scilicet ad vtendum ea, respondebat autem, vt supra docuimus, sæcularibus, qui de eo quæsierant. Ergo Vulgari cum viderent sacerdotes suos dare operam liberis, vt hodie quoque iidem faciunt, imo facit cuncta ferè Græcia, offensi illorum impudica vita, volebant, non alere eos, neque honorare, imo potius eiicere, sed de eo prius pontificem consulendum esse putauerunt. Respondit pontifex, non pertinere ad populum, iudicare de sacerdotum vita, vtrum turpis, an honesta sit, sed ad episcopum eorum. Cui quæso probabile videatur, vt Clemens iii. in Græcis probarit, quod ante eum grauis. & eruditiss. pontif. Nicolaus i. in Vulgaris, qui ex Græcis sunt, & Græcorum ritus semper tenuerunt, & vsque in hodiernum diem tenēt, secutus scripturas sanctas, sanctosque patres, & ecclesiæ doctores improbasset, ac reprehendisset?

Venio ad aliud decretum Stephani pontif. xxxi. cap. Aliter. quod nobis quoque obiiciunt, qui sacri ordinis cœlibatum oppugnant. Aliter (inquit) se orientalium traditio habet, aliter huius sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ. nam eorum sacerdotes, diaconi, & subdiaconi matrimonio copulantur, sic enim in exemplaribus manu scriptis reperi scriptum, melius quàm, in matrimonio copulantur. Vt enim matrimonio copulari, facile cuius significet, habere aliquam in matrimonio, ita in matrimonio copulari, non videtur, aliud declarare, quàm cum ea, quam quis in matrimonio habet, rem habere. Vnde non mirum, si Glossa, quam vocant, sic interpretata est in matrimonio copulantur, pro eo, quod est, copulato vtuntur, sed quàm male, & incohærenter, ex eo perspici potest, quod idem Pontifex subiungit, Istius autem ecclesiæ, vel occidentalium nullus sacerdotum à subdiacono vsque ad episcopum licentiam habet coniugium sortiendi. Quis enim hic, non intelligit, aliquid pontificem subiunxisse, fieri a sacerdotibus, diaconis, & hypodiaconis occidentalis ecclesiæ, contra quàm fieret à sacerdotibus, diaconis, & hypodiaconis orientalis? At hoc non est, neque esse potest, quòd in occidentali ecclesia sacri ordines vxores ducerent, quod nunquam licuit, neque permissum fuit siue in orientali, siue in occidentali ecclesia. Ergo illud, non habere sacerdotes, diaconos, & subdiaconos in occidentali ecclesia licentiam coniugium sortiendi, nō significat, non habere ius, & potestatem in eo gradu accipiendi vxorem, quod æquè Græcis, & Latinis prohibitum fuit semper, sed potius significat, in ecclesia occidentali non habere licentiam, id est, non posse, pro nutu, & voluntate sua esse in coniugio, simul & sacro ordine, non esse, inquam, permissum illis, vt ad nutum suum ex coniugibus fiant sacri ordinis, vt permissum est in ecclesia orientali, vbi nō opus est vlla ad hoc dispensatione, quam vocant, modo nihil aliud obstat. Itaque copulari matrimonio, contrarium est eius, quod est, non sortiri coniugium, non sortiri vero coniugium, est non copulari coniugio, quod occidentalis ecclesia ordinariè, & vt ita dicam, regulariter seruat in iis, qui fiunt ordinis sacri, ecclesia vero orientalis non ita. Hoc voluit Stephanus Pontifex notare, non autem approbare libidinem sacerdotum Græcorum. a quibus quanto studio continentiam veteres patres requirerent,

rent, non ignorabat Pontifex.

Adhæc, obiiciunt fortassis Ancyranæ Synodi canonem x. qui diacono, si dixit, cum volebat fieri diaconus, se non posse absque vxore esse, concedit, vt quia vxorem permissu episcopi duxit, remaneat in ministerio sacro. Quibus respondendum est, Synodos prouinciales esse, & fuisse semper subiectas sedis apostolicæ retractationi, siquid in eis cum veritate, aut diuina, aut ecclesiastica lege discrepet, quale est hoc, vt satis supra ex scripturis, & veterum patrum testimoniis, ac sententiis demonstrauimus. Sic respondi aliquando, nunc vero etiam aliter, & fortasse melius respondebo. Scilicet non significat Synodus, habere se ratum coniugium istud, neque concedit, vt factus diaconus ea vtatur, quam sic duxit, sed hoc concedit, vt quia permisit episcopus, vt ordinaretur, qui dicebat, se non posse esse sine vxore, non moueatur gradu, sed potius in eo post tales nuptias remaneat, ita scilicet, vt abstineat se ab ea, quam sic duxerit, vt ducere non licuit, sic enim consentaneum est intelligere. Sed recitemus canonem, Quicumque (inquit) fiunt diaconi, si inter ipsam ordinationem testati sunt, & dixerunt, oportere, se ducere vxorem, quia non possent sic manere, post nuptias factas sint in ministerio sacro, quia permiserit episcopus, scilicet ordinari, & postea vxorem ducere. Hos ergo Synodus nō prohibet ministerio diaconi propter interdictas nuptias, sed potius veniam dat. quia id ausi sunt concessu episcopi, qui eos ordinauit, quos sciebat ducturos esse vxorem, quia continentibus esse nollent. Consequens vero est, vt intelligamus, sic istis permitti, vt in sacro ministerio diaconi remaneant, vt teneantur tamen se ab eiusmodi nuptiis abstinere, propter quas digni erant, vt ministerium eis interdiceretur, nisi venia daretur propter episcopi permissum. de quo admonere nō opus erat, quod per se erat satis manifestum. Simile est illud Inno. i. de iis, quos in diaconi ministerio, aut officio presbyteri positos incontinentes esse, aut fuisse, generati filii prodiderunt. Si ad eos (inquit) forma ecclesiasticæ vitæ pariter, & disciplinæ, quæ ab episcopo siritio ad omnes prouincias comueuit, nō probatur peruenisse, his ignorantibus venia non negabitur, ita vt de cætero penitus incipiant abstinere. & ita gradus suos, in quibus fuerint inuenti, retentent, vt eis non liceat ad potiora conscendere, quibus

quibus in beneficio esse debet, quod hunc ipsum locum, quem recipiunt, non amittunt. Sic istis Synodus Ancyrana loco beneficii videtur concessisse, ut sint in ministerio diaconi, ita tamen, (sicut consequens est intelligere) ut deinceps continentes sint. Deinde subiungit eadem Syn. Ancyr. Siqui autem tacuerunt, & in ipsa ordinatione susceperunt sic deinceps manere, postea tamen ad nuptias venerunt, desistant à ministerio. Hos rursus, quia nihil excusare possunt, prohibet ministerio propter id, quod ausi sunt, ita scilicet ut etiam abstineant deinceps ab ea, quam non licuit ducere uxorem. Simile est etiam illud eiusdem Innoc. i. quod statim post illa superiora in eodem loco sequitur, Si qui autem (inquit) scisse formam viuendi missam à Siritio dereguntur, neque statim cupiditatem libidinis abiecerint, illi erunt modis omnibus submouendi, qui post admonitionem cognitam proponendam arbitrati sunt voluptatem. Scilicet sic istos priuat ministerio, ut neque permittat eis, uti deinceps uxoribus. Similiter Synod. Ancyr. cum iis Diaconis ministerium interdicit, qui facti diaconi uxorem duxerunt, cum tamen tacendo ante ordinationem, recipere viderentur, sic se velle manere, his inquam, sic ministerium interdicit, ut nuptias illas sacrilegas post sacrum ordinem factas, tamen non dicat Synodus, tamen non habeat, ratas. non enim ignorabat Synodus xxv. canonem apostolorum, qui lectoribus tantum, & cantoribus permittit, uxorem ducere, qua uti liceat. Errat ergo, qui hunc canonem Synodi Ancyranæ non intelligens existimat, ut nuper quidam eruditus auctor existimauit, olim diaconos, & hypodiatonos permittos esse ad nuptias peruolare, sic enim ille scripsit. Errat quoque Gratianus, cum ait de hoc canone dist. xxviii. cap. De Syracusanæ, nondum fuisse tunc introductam continentiam ministrorum altaris. Et rursus xxxv. q. i. cum ait, inter consilia perfectionis ab ecclesia addita post apostolica instituta continentiam sacerdotum ponendam esse. Item xxvi. q. ii. c. Sors. copula (inquit) sacerdotalis neque legali, neque euangelica, nec apostolica auctoritate prohibetur, ecclesiastica tamen lege penitus interdicitur. Non ergo hoc permisit Synodus Ancyrana, ut diaconi, aut hypodiatoni post sacrum ordinem uxores acciperent, absit. Quod si aliquando, & in aliqua prouincia id permittum fuit, licentia fuit, & dicenda est, non legitima per-

permissio. ut cum Leo magnus scribens ad episcopum Cathanensem xxvii. q. ii. Multorum (inquit) relatione comperimus, hanc apud vos olim consuetudinem fuisse, ut subdiaconi suis licite miscerentur coniugibus, licite dixit, non quidem, quod approbaret, absit, sed potius ut hoc verbo significaret, quod hoc impune illic fiebat. Sic nobis, multa facere licet, quæ tamen non debemus, quia secundum deum non liceat, tamen si potestate nostra si abuti velimus, & libertatem in occasionem carnis dare, apud homines quidem facere possumus.

Obiicient præterea fortasse correctionem constitutionis Pelagii pont. a beato Greg. factam. Statuerat enim Pelagius pont. ut scripsit Leo magnus ad episcopum Cathanen. xxvii. q. ii. ca. Multorum. ut subdiaconi, qui iam uxoribus fuerant copulati, cum uxoribus suis non miscerentur, ut per Siciliam solebant, sed potius (inquit) vnum ex duobus eligerent, aut ministrare nulla ratione præsumerent, aut a suis uxoribus abstinere. Hanc sanctionem beatus Gregorius dist. xxxi. c. Ante triennium, corripuit, Quod durum (inquit) & incompetens ei videretur, ut qui usum continentiae non inuenit, neque castitatem promissit, compellatur a sua uxore separari, ac per hoc, quod absit, in deterius cadat. Deinde subiungit, Vnde videtur mihi, ut à præsentis die episcopis omnibus dicatur, ut nullum facere diaconum præsumant, nisi qui se victurum caste promiserit, & præterita mala, quæ proposito mentis appetita non sunt, violenter non exigantur, & futura mala caute caueantur. Cum præterita mala dixit, satis significauit, quod ante fiebat, non licere, scilicet miscere se subdiaconos cum uxoribus, esto, castitatem non promississent, tamen ob hoc ipsum, quod castitatem extrinsecus non promississent, leuius puniendum esse hoc malum. Male itaque Glossa sic interpretata est, mala, hoc loco, scilicet continentia, quæ (inquit) solet esse mala, & poenalis iuuenibus. Ut autem sic interpretaretur, effecit, quod ignorauit eius Glossæ auctor, exigere, hoc loco non significare requirere, sed punire, non autem puniuntur nisi mala. Itaque quod statuit beatus Greg. ut nullus deinceps fieret subdiaconus, nisi qui victurum se caste promitteret, non hoc statuit, quasi factus semel diaconus, lege cælibatus non teneretur, nisi ante ordinationem castitatem verbis promitteret, non ita est, imo ex natura propria ordinis sacri existi-

existit obligatio seruandæ castimonie. Ut is, qui baptizatur, tametsi renunciaturum se operibus carnis verbis conceptis non sponderit, nihilominus tamen ab eis se abstinere teneatur, & si sponderit, teneatur quidem non tam propter sponsonem extrinsecus verbis conceptis factam, quam propter fidem cordis sigillo baptismi signatam, & consumatam, in quo baptismo inest sponso viuendi non sibi, sed Christo secundum conscientie bonæ interrogationem in deum per resurrectionem Iesu Christi. Sic in ordine sacro sponte suscepto inest renunciatio votorum sæcularium, idest, sponso castitatis, quæ est propria, & ut ita dicam, essentialis gradus sacri. Verum cum beatus Greg. malum istud incontinentiæ subdiaconorum, qui se ideo cum vxoribus miscebant, quia castitatem extrinsecus non promiserant, non violente, sed leuiter corrigere vellet interdicens illis ministerium sacrum, ut se abstinere ab vxoribus, fecit fortassis, ut existimaretur, sic sensisse de cœlibatu sacri ordinis, quasi non esset essentialiter, ut ita dicam, ei annexus, aut gradus hypodiaconi non esset sacer, cum vtrunque sit falsum. Illud autem, deterius, quod idem beatus Greg. metuebat, credo fuisse, vel ne nimia tristitia, & dolore illi hypodiaconi absorberentur, vel ne quasi desperate renunciarent ordini sacro, & se in vitam laicam, & profanam traderent, amissa spe eos lucrandi, ac reuocandi. Illud ergo Gregorii, ut iterum dicam, Nequis subdiaconus fiat, nisi castitatem voto profiteatur, sic intelligendum est, fieri debere, ut hodie fit, cum ordinator admonet ordinandos, ut videant, ad quem gradum ascendant, quia non licebit postea transire ad vota sæcularia, sed oportebit potius castitatem perpetuo seruare, deinde dicit, si placet, accedite. Siquis vero sic monitus, diceret, se non seruaturum castitatem, profecto non admitteretur ad ordinem sacrum, quia vero tacet, existimatur seruare velle, quod est quodammodo profiteri voto facto castitatem perpetuam. Ex quo non continuo intelligi debet, quasi necessitas seruandæ castitatis ex voto extrinsecus accedente existat, ac non potius ex lege diuina ipsius sacri ordinis propria. in quo ordine sponte suscepto inest inseparabiliter, & intrinsecus secundum dei legem stipulatio, & sponso seruandæ castitatis, cuius vinculum, & obligatio ad propriam rationem, & naturam gradus sacri pertinet, cum

cum quo est proprie, & essentialiter connexa. Sicut docuit, ut supra ostendi, Synod. ii. Carthag. doctrinam Apostolorum secuta, ut ipsa testatur.

Rursus fortassis obiicient sacri cœlibatus hostes, illud Innoc. iii. ext. de cler. coniug. c. Cum olim, de quodam filio Græci sacerdotis, quem ille in sacerdotio genuerat, qui apud Latinos, inter quos habitabat, ordinari volebat. quod quidem concedit pont. Nos igitur (inquit) attendentes, quod Orientalis ecclesia votum castitatis non admittit, quoniam orientales in minoribus ordinibus contrahunt, & in superioribus vtuntur matrimonio iam contracto, mandamus, & quæ sequuntur. Non approbat, pont. ut aliquis caullari possit, quod Græci faciunt, absit, sed cauet potius, ne huic obstet ad ordinationem, quod eum pater in sacerdotio genuisset. Certe si dare operam liberis in sacerdotio apud Græcos iure, & sine crimine licere Pontifex iudicasset, nihil erat, quod eum moueret, ut huic Græco electo, & in ecclesia Latina ordinando de hoc caueret. Nunc autem quanquam nati ex profano, & sacrilego concubitu, qualis est sacerdotis cum vxore, infames sint, tamen quia Græci licere id putant, & ita in consuetudine licet corrupta habent, idcirco concessit interim pont. ut huic electo non obstaret, quod ex sacerdote natus esset.

Iam vero ut ad canonem iiii. Synodi Gangrensis respondeam. xxviii. c. Siquis. Si ita in eo cautum esset, ut nuper quidam auctor alioqui eruditus existimauit, ut scilicet sacerdotes nolentes abstinere, non ideo arcerentur à sacris, sic enim ille scripsit, sic quidem difficile esset, respondendo canonem, & cœlibatum defendere. Nunc autem bene habet, quod non hoc cautum est, sed illud potius, ut esset anathema, qui diiudicaret, non licere communionem accipere à sacerdote sacrum operante, qui vxorem ante duxisset, nihil præterea additum est de eo, vtrum vteretur tunc, an non vteretur uxore. neque de eo, utrum presbyter, si non se abstinere ab uxore, arceretur ab altari. Illud potius cogitandum est, cautum fuisse hoc in eos, qui presbyteros habentes uxores discernabant, quasi eis vterentur, atque ita non essent, tanquam non habentes, ut ratio sacerdotii postulabat. Simile erat illud iudicium laicorum Vulturæ de presbyteris suis, qui uxores habebant, eadem. dist. cap. Consultendum.

dum. Etenim si nulla erat suspicio, neque periculum, ut supra iterum dixi, quin eas isti haberent, tãquam non habentes, quomodo fiet verisimile, quòd eos laici vitãdos esse putarent, quia coniugati essent? Hoc ergo cautum fuit in Synodo Gangrensi, & a Nicolao. i. ne laicis liceret, discernere presbyteros suos; ac iudicare, quasi non abstinerent, ac proinde non essent alendi, vt Vulgari laici volebant, aut non esse cum eis communicandũ in sacris, vt illi itẽ volebant, in quos Syn. Gang. canonẽ sanxit.

Adhęc, obiiciunt fortasse canonem xix. Synodi Rom. Siluestro pont. Nemo (ait) a die oneris presbyterii sumat coniugiũ. Videtur enim caueri tantum, ne presbyter vxorem ducat, quasi vti ea saltem, quam ante duxerit, non prohibeatur. Vnde quidam ex nostris catholicus, & doctus auctor male hunc canonẽ intelligens, mitius, dixit, præcipi hoc loco cœlibatum, quàm a Clemente. Sed non ita est, non hoc tantum cauetur, sed coniunctio etiam corporum, quam vulgo copulam vocãt, hanc enim copulam significat hoc loco coniugium, vt in Synodo Turon. ii. cap. xii. Attamen quosdam (inquit) inhibita coniugia, idest, coniunctiones corporum vetitas, repetisse reperimus, quod nati etiam filii prodiderunt. Itaque non dixit canon Synodi Rom. nemo sumat coniugem, sed coniugium, quod à Græcis dicitur *σὼζφεια*. Quid enim opus erat, prohibere presbyteris, vxorem ducere, si in quibusdam prouinciis ne lectoribus quidem, atque cantoribus hoc licebat? vt intelligi potest ex canone xiiii. concilii Chalcedon. Sic enim ait, Quia in quibusdam prouinciis permittitur lectoribus, & cantoribus vxorem ducere, & quæ sequuntur. in aliquibus ergo non permittebatur, ait Theodorus Balsamo interpret canonum Græcorum, alioquin nunquam sic Synodus Chalce. locuta esset. Illud quoque obseruandum est, coniunxisse hic Synodum Siluestri pont. Leuitas cum presbyteris propter breuiloquentiam scripturæ, & sacris legibus familiarem, idcirco non dixit a die presbyterii, sed a die oneris presbyterii, quod ad Leuitas quoque pertinere potest. statim enim vt quis factus est sacri ordinis, onus suscipit ministrandi ad aram, & presbyteris.

Rursus dicent alii, non magis debere esse cœlibes, qui sacri ordinis sunt, quàm quæ votum castitatis fecerunt, at quæ votum castitatis fecerunt, si postea nupserint Augustinus in lib. de

de bono viduitatis, disungi, vetat, eosque reprehendit, qui eiusmodi coniugia adulteria esse dicebant. ex quo isti effici putant, vt similiter qui sacri ordinis sunt, siue vxores ante sacri ordinem duxerint, eis deinceps vti possint, siue post ordinem sacrum, nõ dirimatur matrimonium. Sed recitemus, quæ Augustinus scripsit, vt intelligamus, de quo voto loquebatur. Sed in uiduali (inquit) & virginali continentia excellentia muneris amplioris expetitur, qua expetita, & electa, & voti debito oblata, iam non solum non capessere nuptias, sed etiam si non nubatur, nubere velle damnabile est. Deinde subiungit, Nam vt hoc demõstraret Apost. non ait, cum in deliciis egerint, in Christo nubunt, sed nubere volunt, Habentes (inquit) damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt, etsi non nubendo, sed tamen volendo, non quia ipsæ nuptiæ, vel talium damnandæ iudicentur, sed damnatur propria fraus, damnatur fracti voti fides, damnatur non susceptio a bono inferiore, sed ruina a bono superiore, postremo damnantur tales, non quia conjugalem fidem fecerunt, vt voluntas, quæ a proposito cecidit, appareat esse damnata, siue subsequatur nuptiæ, siue desint. Deinde subiungit, Proinde qui dicunt talium nuptias non esse nuptias, sed potius adulteria, non mihi videntur satis accurate, ac diligenter considerare quid dicant. Et paulo post, Fit autem (inquit) per hanc minus consideratam opinionem, qua putant lapsum a sancto proposito fœminarum, si nupserint, non esse coniugia, nõ paruum malum vt a maritis separentur vxores, quasi adulteræ sint, non vxores. Hęc Augustinus de iis dicit siue virginibus, siue viduis, quæ velatæ non sunt, quæ tantum fecerunt uotum simplex castitatis, quod quidem tamen matrimonium impedit contrahendum, vt Theologi tradunt, tamẽ non dirimit contractum. peccant itaq; istæ non simpliciter, quia nubunt, nubere. n. non est malum, vt quidam hæretici volunt, sed bonũ est, quo tamen male uti, interdum accidit. Peccant ergo istæ (inquit) quia nubunt post votum castitatis factum, suntque huiusmodi nuptiæ non quidem per se iniustæ, & inhonestæ, sed propter fidem fractam voti superioris, alioqui ratæ, & certæ nuptiæ, tamen per pœnitentiæ medicinam curandæ inflicta pœna aliqua, digamis constituta iuxta canonem Synodi Ancyr. xix. de huiusmo-